



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

Podwójny sprawom
miejscowym oraz

CENA PRENUMERATY
 dla miejscowych i zamiejscowych:
 Rocznie Rb. s.—
 półrocznie „ 8.—
 kwartalnie „ 1.50
 miesięcznie — 50

**Adres Redakcji i Administracji: Zagłębiowska Aleja III (był. 42), poczta 22, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowski”.
 Redakcja stwarza tylko w dni powszednie od godz. 6-ej do 7-ej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano.
 Egzemplary bez zastrzeżenia nie zwracają się.
 Przepisy i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie kategorie.**

CENA DRUKOWANIA.
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na pierwszej stronie 80 k., na IV-iej 10 k.
 Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.
 Nadstawiane za wiersz 60 kop.
 Oglaszania drobne po 8 kop. za wiersz

Reprezentantem „GONIECA Częstochowskiego” na SOSNOWIEC i ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE jest

Wacław Badurski (SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

Reprezentację „Gonia Częstochowskiego” na ZAWIERCIE objęła księgarnia pani

Z. Hubickiej w Zawierciu.



Rubli 50

wypłaci temu kto rozpozna charakter pisma listów i pocztówek anonimowych nadsyłanych pod adresem osób mi bliskich, nawracających mojej i ich całą i grzecznych jakimś komitecie A. Siennicki.

Dejard № 23. Od godziny 1 do 3 po południu.

Kalendarzyk.

D. 25 Lutego.

Imiona chrześcijańskie: dziś Zyglryda BW, jutro Aleksandra.
 Imiona słowiańskie: dziś Slawoja, jutro Mirosława.
 Wschód słońca godz. 7 m. 40, zachód godz. 5 m. 28.

Rząd a naród w Bułgarii.

Na Bałkanach niepokój. Przycichła Albania, zamiliła na czas pewien Macedonia, uspokoiło się nieco w Starej Serbii, przysłuchują groźby w Bośni, natomiast odezwali się z głosem w Bułgarii. Naród i książe stanęli przeciw sobie, bo cele i dążności stron obu są odmiennie. Bułgar-Stowianin przebył długą i ciężką niewolę turecką, łaknie i pragnie swobody, a książę — Niemiec nie żył się z narodem i żyć się nie chce, on wyrósł z małego i chce być koniecznym wielkim, jemu wciąż brzmią w uszach słowa Ludwika XVI: „państwo to ja”. Ale kiedy nawet „mówi” „koronowany” przyrzeka łagodniej karę w przyszłość zbrodniczo obrażonego majestatu, następca Battenberga każe swym zwolennikom gwałtem uchwalić w sobranu ówczeskie prawo, karząc wszelką obrzę jego osoby.

Demonstrowali studenci, ukarano ich zamknięciem wszecznicy. Nie stanęli przeciw młodzieży profesorowie, usunęli ich z katedr. Odczywają się przeciw panującemu postowi opozycyjni, grozi im przez ministrów, że takich „anarchistów i szatanów”, jakim jest Canov, każe uwięzić, „mimo poselskiej nietykalności”. „Przec go wysycim!” — wołał onegdaj w sobraniu Petkov, Svirczem zwany, któremu książe przewodnictwo ministerskie powierzył. Profesorów, którzy wyżej cenią wiedzę i naukę, niż laski książęce, okrzyknęła „faryzeuszami”, „bezołnnikami”, „sojalistami” i „nieudoczonymi głupcami” ta sama władza, która ich niedawno mianowała i która ich zalety naukowe dodatnie wpzd oceniła.

Alle najwiękzym wrogiem dynastii jest prasa opozycyjna. Trzeba ją zatem karć dotkliwie i przykrotnie. Ledwie nowa ustawa wśród zgiełku i huk uchwalaona została, wzięto się do jej stosowania i stawiono zaraz przed sąd dwóch dziennikarzy. Zbrodnia majestatu! Popelnili ją odpowiedzialni redaktorzy dzienników „Dem” i „Balkanska Tribuna”, ponieważ przepieścili zdania niepechłebne o panującym i jego ministrach. Jednego skazano na roczne

więzienie i sumę 2,000 łewów (franków), drugi zasadzony na dwa lata więzienia ciężkiego i karę pieniężną 3,000 łewów.

Kogo nie można ścigać śmiało i otwarcie, tego przesładuje się potajemnie. Karykaturzysta Slaw wysyłał kilka obrazów księcia w karykaturze. Krótko potem napadli go jacyś ludzie wieczorem na ulicy i ciężko pobili. Zawziętość stronników rządowych i opozycyjnych doprowadza do takich scen „parlamentarnych” w sobraniu, że rządowiec Jordan Janov polizkuje dawno prezesa ministerstwa, a obojnego posła opozycyjnego, Daneva. Z rozgoryczeniem skrajnie pisma domagają się wprost krwi Petkova, skoro ustąpić nie chce. Jeśli gorączka i podniecenie nie osłabną, obawiają się lada dzień stanu wyjątkowego w stolicy. Obecnie zaś wieści, zebrania i protesty po kraju na ostudzenie namiętności rozpalonych, wcale nie będą wpływały kojąco. A strona przeciwna jairzy się przesłanie.

Świeżo rząd polecił swej większości uchwalic paragraf, zabraniający nauczycielom szkół ludowych brać udział w życiu politycznym i należeć w charakterze członka do jakiegokolwiek klubu lub stowarzyszenia politycznego. Jeśli kto, to nauczyciele bułgarscy nie poddają się takiej ustawie. Żaden nauczyciel w Europie nie jest tak daleko politykiem, jak bułgarski. Jest ich bez nauczycielek 4,075 (sili żeńskich jest 2,155). Mają dwa silne związki polityczne. Jeden, mniej radykalny, a jednak przez rząd ciągle i srogo przesładowany, „Bulgarskija uczytelski sojm”, liczy około 300 członków i ma swój własny organ „Soznanje” (Wiedza). Towarzystwo drugie, bardziej radykalne, dało barwę polityczną nazwie nawet swojej „Social-demokratyczna uczytelka organizacija” i posiada również swoje pismo. Jeśli dodamy, że nauczyciele bułgarscy już nawet strajków próbowali, kiedy na konferencjach okręgowych, jak kamienie miltczeli, że bojkotują pisma rządowe i nawet bezpocięciem grozili rządowi, otrzymamy sumę namiętności elektrycznej w umysłach nauczycielskich w chwili, kiedy paragraf nowy każe im miltzec politycznie.

Potożenie w Bułgarii jest rzeczywiście groźne.

Z ruchu kobiecego.

Ruch kobiecy w Anglii, zwłaszcza dążenie kobiet do pozyskania prawa wyborczego, natrafia na przeszkodę znacznie większą, niż na kontynencie. Anglik, usposobiony wogóle dosyć konserwatywnie, zachowuje się odpornie wobec politycznego ruchu kobiecego i nie bawiając się w polemikę, ignoruje go wytrwale. Ta wytrwała odporność po stronie mężczyzn wywołuje wytrwalszą jeszcze akcję po stronie kobiet, które nie zrażając się niepowodzeniem, dają konsekwentnie do celu. Co prawda niektóre z nich, mające gorące usposobienie, a małe wyrobienie polityczne, urządzają od pewnego czasu bardzo hałaśliwe, niesmaczne i bezskuteczne demonstracje, które przed sądem policyjnym kończą się skazaniem uwięzionych demonstratek na grzywny, lub karę aresztu. W ostatnich kilku tygodniach doniosły telegramy o trzech takich demonstracjach, których uczestniczki, mając do wyboru grzywnę lub areszt, przyjęły ostatecznie karę aresztu dla podkreślenia swej ofiarności. Są to tak zwane „suffragettes”, należące do stowarzyszenia „Womens Social and Political Union”, pod wodzą wielce radykalnej panny Pankhurst. Demonstracje te i bójki z policjantami potępiała więcej umiarkowane feministki, mające nazwę „suffragists”, trzymając się sułszej zasady, że wszelkie manifestacje, nie mające należytej powagi, chybają celu.

Niedawno „suffragettes” urządziły przed parlamentem demonstrację, która, jak zwykle,

skończyła się bójką z policjantami i uwięzieniem najoporniejszych uczestniczek demonstracji. Pisma humorystyczne dały obrazki z tej demonstracji, a między niemi obraz pobojowiska, na którym leżały zgłębione hełmy policjantów, podarte woalki, połamane parasole i zgnębione sztuczne zęby. Kobiety, rzucając się na policjantów, którzy je wzywają do rozjeżdżenia, nie mogą sobie zdobyć nie więcej, przez smieszności. A smieszność nawet w Anglii szkodzi najlepszej sprawie.

Inaczej wypadła późniejsza demonstracja, urządzona przez obóz „suffragistek”. Kobiety grupujące się pod tym sztandarem, nie kusily się o wtargnięcie do sali obrad parlamentu, lecz zorganizowały pochod manifestacyjny, budząc przegładu swych sil pod względem uezebnym. Pomimo ulewnej deszczu zgromadziło się w Hyde-Parku pod statua Achillesa około 3000 kobiet ze stolicy i prowincji, szykując się w spokoju do pochodu. Deleatki kilkunastu stowarzyszeń nosily sztandary. Kobiety wszystkich stanów i zawodów byly reprezentowane: nauczycielki, zawozarki, dziewczęta z barów, aktorki, nawet arystokracja w osobie hrabiny Carlisle.

Pochód, ciągnący się na przestrzeni 1 1/2 kilometra, wyruszył z Hyde-Parku, dając do Exeter Hall. Na placu Trafalgar zatrzymał się pochod, żeby wyssuchać mowy, którą wygłosił ze stopni pomnika Nelsona, znany przewodca robotników i członek Izby gmin, Keir Hardy. Siad ruszył pochod do Exeter-Hall, gdzie zgromadzone kobiety powitał Izrael Zangwill, wybitny pisarz sjonistyczny. — Zangwill przed laty 20 napisał powieść satyryczną przeciwko politycznemu ruchowi kobiecemu, ale gdy przed trzema laty ożenił się z panną Ayrtton. Jedną z najwybitniejszych feministek, zmienił swój pogląd na kwestię kobiecą. Zangwill oświadczył, że niema żadnego słusznego powodu, ażeby kobiety miały być pozbawione i nadal prawa wyborczego. — Po obradach w Exeter-Hall uczestniczki pochodu rozeszly się do domów, nie mając żadnych zajęć z wiadzą.

Dzienniki londyńskie, opisując tę manifestację, ganią zachowanie się mężczyzn podczas pochodu kobiet „suffragists”. Otóż mężczyźni zatrzymywali się na chodnikach i pod adresem uczestniczek pochodu rzucali również głosne jak niewybredne „dowcipy”. A czynili to nie tylko dorozkarze i woznice omnibusow, ale także wytworni panowie, stojący na balkonach swoich klubów przy ulicy Picadilly. Tego rodzaju zachowanie się mężczyzn wobec kobiet jest w Anglii rzadkością i świadczą o głębokiej niechęci mężczyzn do ruchu kobiecego.

NOWINY.

Ogólne.

Wobec braku węgla i niemożności dowolenia go z braku wagonów (które zajęto pod przewóz zboża dla gubernji dotkniętych głodem) zarząd kolei północno-zachodnich zwrócił się do ministerjum komunikacji o pozwolenie nabycia węgla angielskiego i śląskiego.

Częstochowa.

Wiadomości kościelne. Dzisiaj o godz. 4 po południu w kościele po-Marjawickim odbędzie się konferencja na temat: „Kościół katolicki i Cywilizacja”.

Zamknięcie redakcji „Dzwonka Częstochowskiego”. W piat ek wieczorem, na skutek polecen gubernatorpiotrkowskiego policja zapieozę towała redakcję „Dzwonka Częstochowskiego”. skutkiem tego, że ks. Józef Adamczyk zrzekli się redaktorstwa tego pisma, przewalając swoje prawa do pisma innemu księdzu. Do cza-

Wzrost... Z Zakładu Artystycznego Rzeźbiarsko-Kamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dom własny.

Trjest 24 TAP. Lejtenant statku „Cesarzewicz”, uratował się wraz z 12 ludźmi, reszta osób na statku w ogromnym niebezpieczeństwie. Wioski statek portowy wyruszył na miejsce katastrofy.

Mortens.

Rzym 24 TAP. Przybył tu profesor Mortens.

Konferencja pokojowa.

Haaga 23 TAP. Oficjalnie ogłoszono, że rząd gotów przyjąć delegatów drugiej pokojowej konferencji.

O dzieci łódzkie.

Grono pracowników z fabryki Peltzerów zgłosiło się do nas, abyśmy podali do wiadomości, że pragnęliby przyjść z pomocą robotnikom łódzkim, dotkniętym klęską lokautu w ten sposób, że wzięliby pod swą opiekę pewną liczbę dzieci. Czyniąc zadość temu życzeniu, podaliśmy wczoraj nazwi ka tych pracowników, którzy żywią owe szlachetne uczucia, przyczem nadmieniamy, że byłoby pożądane, aby do tej liczby przyłączyli się ci wszyscy, którzy w takim sposob chcieliby zaofiarować swą pomoc w Częstochowie.

Nadmieniamy, że w tym celu, aby za jednym zachodem można było sprowadzić taką liczbę dzieci, dla jakiej znajduje się tutaj ofiarność.

Jak wiadomo, sprowadzenie dzieci wymaga pewnych kosztów i dozoru, gdy zatem wiadoma będzie liczba ofiarodawców, można będzie wiedzieć z góry, ile na to pieniędzy potrzeba, a następnie można się będzie zwrócić do Łodzi o zgromadzenie odpowiedniej liczby działwy.

Zawiadamiamy więc, że kto chciałby w tej pomocy wziąć udział, niech powiadomi redakcję naszego pisma do czwartku wieczorem.

Nasiona!

Częstochowskie Tow. Ogrodnicze (ul. Szkołna 10),

w celu rozpowszechnienia wyborowych odmian warzyw, sprzedaje nasiona sprowadzone z pierwszorzędnej firmy zagranicznej, z gwarancją kiełkowania, po cenach najniższych. 199—2-2

Krakowskie-Przedmieście № 47/49 d. wł.

Biuro bankowe „Gazety Losowań“

B. P. Gustawa z Wierników Markusowa Gradstein

po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu w Berlinie w nocy 24 Lutego r. b. przeżywszy lat 39.

O czem nieutuleni w żalu mąż, dzieci, ojciec i rodzina zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych.

O dniu pogrzebu nastąpią osobne ogłoszenia.

Za spokój duszy ś. p.

Aleksandra Piotra KOSTECKIEGO

odbędzie się nabożeństwo żałobne, w kościele po Marjawiickim, w dniu 26 Lutego r. b., t. j. we Wtorek, o godz. 10 i pół rano, na które zaprasza znajomych i przyjaciół

Rodzina.

W Gorzelniach.

Z powodu mojego wynalazku drożdży nie istniejących, powiększone wydajność alkoholu do 35 procent nad przeciętne rezultaty w tej kampanji.

Zastrzeżę się naśladownictwo takowych.

192— **Józef Hoffmann** ul. Wieluńska Nr. 54.

Częstochowa, d. 5/II 1907.

Buchalterja,

korespondencja, rachunkowość handlowa, weksle, wszelkie czynności kantorowe, banki, giełda etc. Informacje i program na miejscu. Zapis pan i panów do 15 lutego codziennie od 12 do 12 w poł. i we wtorki, czwartki i soboty 8—9 wiecz. w niedzielę 8—5 popoł. Dwie panie już się zapisały. 140-5-7 **Z. Gregor,** Mikołajewska № 12 m. 35.



Import-Kawy

L. B. Jankiewicza

Warszawa-Łódź.

121—10-1

Żądać wszędzie.

PAPIER WYDAR

Papier medyczny tańszy od innych, skuteczny dla wyleczenia katarów, irytacji, piersiowych roumatyzmów i td. Wyborny plaster na nagniotki we wszystkich aptekach. —21-0

Jeżeli **Fosfatyna Falièra** jest tak niezbędną dla dzieci, niemniej zaleca się dla matek, wyrostków i starców, w ogóle dla osób osłabionego organizmu, potrzebujących podtrzymania sił. —1215.

Leżak-Biutyista M. Grejniec

Leżak, plombarz, wyprawca zębów bez bólu, Zęby szkodzone bez bólu i bólu. 1 Aleja № 3, dom p. Rygańskiej.

Kupno i sprzedaż papierów publicznych ze szczególnym uwzględnieniem listów przewiniowanych, monet i banknotów podług kursu. Przekazy na wszystkie miejscowości w kraju i zagranicą. Zniżenie na papiery publiczne. Operacje hypoteczne w związkach z wyjedynaniem i konwersją pożyczek w Towarzystwach Kredytowych Ziemijskich i miejskich. Asekuracja Pożyczek Premiowych. Dyskonto i inkaso weksli. Rachunki bieżące i lokacje terminowe. — **Bezpłatne informacje ustne i piśmienne we wszystkich sprawach pieniężnych.**

Wynajem żelaznych kasetek w opancerzonym skarbonie stalowym. — 960—10-1

Polecamy ogólnie znane i najlepsze **PAPIEROSY „DOBRE“** 10 sztuk 3 kop. **I. L. Szereszewskiego.** Ostrzegamy przed fałszyfikatami i prosimy zwracać uwagę na firmę. 148—

Zawiadamiam wierzycieli firmy dawniej **„K. Malincki i S-ka“**, że ostateczny termin dla sprawdzenia wierzytelności wyznaczony został przez Sąd plotkowski na **dzień 18 (31) Maja 1907 r.** Syndyk tymczasowy Adw. przys. **Sderfeld.** 221—

Fabryka Tkanin Metalowych — | — **Wyrobow Drucianych J. Kujawski** w Częstochowie, **Wieluńska 26.** Wyrabia: Siatki druciane dla wszelkich fabryk przemysłowych i rolniczych. Suszarnie dla browarów, gorzelni, fabryk cykorji, chmielarni i przędzalni wełny. Ogrodzenia zwierzyńców, klombów i ogrodów. Igły i platiny do maszyn tkackich. Materace druciane bardzo praktyczne. Sita dla odlewni żelaza i zboża. Manekiny z drutu i tekturowe, oraz wszelkie roboty wchodzące w zakres wyrobów drucianych. Wykończenie dokładne. **Potrzebny jest szwajcar do restauracji Wacława Swiderskiego. Aleja I Nr. 7. 198—**

„Fluid“ jedyny najlepszy środek do smatowania, od reumatyzmu—60 k. **„Agar“** niszczy odciski w ciągu paru dni—30 k. **„Syrop z Ziół Alpejskich“** dla dzieci od kaszlu i chrypki—40 k. **„Verol“** wypróbowana wada na włosy i usunięcia lupieżu—75 k. **„Skabin“** od swierzby i wysypek, dla dorosłych i dzieci—50 k. **„Dermina“** od piegów i żółtych plam—50 k. **Wina: Rabarbarowe, Chinowe i Peppynowe** na najłepszych winach przyrządzane—po 75. **Poleca Apteka St. WĄGROWSKIEGO** w Częstochowie, pod Jasną-Górą. Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych. 176—10-3 **Nauczyciel z praktyką** potrzebny zaraz do 2 kl. szkoły. Wynagrodzenie roczne rb. 600. Oferty: **J. Wacowski, Sosnowiec. 202-7-8** **Nauczyciel tańca, może dzielić** lekcyj prywatnie 18 razy w tygodniu w Zawierciu lub Sosnowcu. Osoby interesowane zechcą listy adresować do **Lubińskiego w Częstochowie. Aleja I Nr. 10. 195—2-2**